
 

                                     

 

ПОКАНА 

МЕЃУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА 

МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК ‒ 80 ГОДИНИ ОД КОДИФИКАЦИЈАТА 

6–7. 5. 2025 г. 

Во рамките на одбележувањето на значајниот јубилеј, 80-годишнината од 

кодификацијата на македонскиот јазик, Катедрата за македонски јазик и Катедрата за 

македонска книжевност и култура на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ 

организираат Меѓународна научна конференција Македонскиот јазик – 80 години од 

кодификацијата.  

Развојот на современиот македонски јазик има повеќевековен континуиран тек. 

Најзначаен настан притоа е неговото прогласување за службен јазик во нашата држава на 

Првто заседание на АСНОМ и следствената конечна кодификација со донесувањето на 

македонската азбука и правопис во 1945 г. Оттука, фокусот на Конференцијата е пред сè 

насочен кон последните осум децении од развојот на македонскиот јазик, книжевност и 

култура од перспектива на дисциплините што ги допираат живата употреба на јазикот и 

литературата и нивната секојдневна врска со корисниците. Целта е македонскиот јазик и 

македонската литература да се постават во светлина под која ќе дојдат до израз и ќе се 

надградат проверени научни теории и искуства во македонистиката. 

Ве покануваме да земете учество на ова чествување со трудови што ќе ќе се вклучат 

во темите достапни на следнава врска: https://flf.ukim.mk/makedonski-jazik-80-godini-od-

kodifikacijata/ 
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Поважни датуми на Конференцијата и на одбележувањето на Јубилејот: 

Рок за доставување на пријавите: 28.3.2025 г.  

Известување за прифаќање на темите: 2.4.2025 г.  

Одржување на Конференцијата: 6–7.5.2025 г.  

Годишен состанок на координаторите на Македонистичката мрежа на 

ЦЕЕПУС: 6.5.2025 г.  

Екскурзија во Небрегово: 8.5.2025 г. 

Научен собир Млади македонисти: 9‒10.5.2025 г. 

Предавање на текстот за објавување: на денот на читањето на рефератот или 

најдоцна до 30.6.2025 г. 

 

Вашите пријави, во соодветниот формулар, кој е дел од оваа покана, можете да ги 

доставите на електронските адреси: nauchnakonferencija.mj@flf.ukim.edu.mk (за теми од 

областа на македонскиот јазик) и nauchnakonferencija.mk@flf.ukim.edu.mk (за теми од 

областа на македонската книжевност и/или македонската култура). 

Пријавата треба да содржи наслов на рефератот, апстракт (не подолг од 250 збора) и 

клучни зборови (до пет).  

Конференцијата ќе се одржи во живо, на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ 

во Скопје.  

Работни јазици на Конференцијата се македонскииот и другите словенски јазици. 

За Конференцијата не е предвидена котизација, а превозот и сместувањето се на 

сметка на учесниците.  

 

Организациски одбор: 

проф. д-р Гордана Алексова, претседател 

проф. д-р Искра Пановска-Димкова, член 

проф. д-р Трајче Стамески, член 

доц. д-р Бојан Петревски, секретар 

ас. м-р Иван Антоновски, секретар 
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Научен одбор: 

проф. д-р Димитар Пандев 

проф. д-р Катерина Велјановска 

проф. д-р Славица Велева 

проф. д-р Гордана Алексова 

проф. д-р Нина Анастасова-Шкрињариќ 

проф. д-р Венко Андоновски 

проф. д-р Анета Дучевска 

проф. д-р Татјана Гочкова-Стојановска 

проф. д-р Лидија Аризанковска 

проф. д-р Марјан Марковиќ 

проф. д-р Симон Саздов 

проф. д-р Весна Мојсова-Чепишевска 

проф. д-р Станислава-Сташа Тофоска 

проф. д-р Кристина Николовска 

проф. д-р Јасна Котеска 

проф. д-р Искра Пановска-Димкова 

проф. д-р Трајче Стамески 

проф. д-р Марија Паунова 

проф. д-р Искра Тасевска Хаџи-Бошкова 

доц. д-р Бобан Карапејовски 

доц. д-р Бојан Петревски 

проф. д-р Бранко Тошовиќ (Универзитет во Грац, Австрија) 

проф. д-р Виктор Фридман (Универзитет во Чикаго, САД) 

проф д-р Михаела Матешиќ (Универзитет во Риека, Хрватска) 

проф. д-р Роман Кривко (Универзитет во Виена, Австрија) 

проф д-р Елена Петроска (Државен универзитет Монтана, Билингс, САД) 

проф. д-р Намита Субиото (Филозофски факултет во Љубљана, Словенија) 

проф. д-р Жељко Милановиќ (Филозофски факултет во Нови Сад, Србија) 

проф. д-р Ивица Баковиќ (Филозофски факултет во Загреб, Хрватска) 

проф д-р Марија Стришевска (Унивезитет во Вроцлав, Полска) 

 



Почесен одбор: 

проф. д-р Георги Сталев 

проф. д-р Вера Стојчевска-Антиќ 

проф. д-р Томислав Тодоровски 

проф. д-р Стојка Бојковска 

проф. д-р Виолета Пирузе-Тасевска 

проф. д-р Људмил Спасов 

проф. д-р Емилија Црвенковска 

проф. д-р Томислав Треневски 

 


